
Výroční zpráva
MAS ORLICKO, z.s.

za rok 2023



Obsah

1 Obsah

Obsah ...............................................................................................................................................................................
Úvodní slovo předsedy Rady MAS ORLICKO, z.s. .............................................................................................................
O MAS ORLICKO, z.s. ........................................................................................................................................................
Administrativní a personální zajištění MAS ORLICKO, z.s. ................................................................................................
Organizační struktura .......................................................................................................................................................
   Valná hromada MAS ORLICKO, z.s .................................................................................................................................
   Rada MAS ORLICKO, z.s. ................................................................................................................................................
   Revizní komise MAS ORLICKO, z.s. ................................................................................................................................
   Výběrová komise MAS ORLICKO, z.s. ............................................................................................................................
Propagace ........................................................................................................................................................................
Členství v dalších organizacích .........................................................................................................................................
Programové období 2014–2020 – Realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje .....................................
   Program rozvoje venkova ..............................................................................................................................................
   Integrovaný regionální operační program .....................................................................................................................
Programové období 2021–2027 – Realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje .....................................
   Integrovaný regionální operační program 2021–2027 ..................................................................................................
   Strategický plán Společné zemědělské politiky .............................................................................................................
   Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost .........................................................................
Vlastní projekty MAS ORLICKO, z.s. ..................................................................................................................................
   Program obnovy venkova Pardubického kraje ..............................................................................................................
   Šablony I OP Jan Amos Komenský .................................................................................................................................
   Nová zelená úsporám Light ...........................................................................................................................................
   Místní akční plánování III ...............................................................................................................................................
   Místní akční plánování OP Jan Amos Komenský ............................................................................................................
   Podpora a pomoc pro osoby, které ji potřebují ............................................................................................................
   Skákací hrady .................................................................................................................................................................
Zpráva o hospodaření ......................................................................................................................................................
Poděkování .......................................................................................................................................................................

01
02
03
04
05
05
06
07
08
09
10
11
11
15
16
16
19
20
21
22
23
23
25
26
32
34
35
44



Dámy a pánové, vážení členové MAS ORLICKO, z.s. a milí příznivci,

v rukou držíte Výroční zprávu, která prezentuje ucelený přehled aktivit a hospodaření MAS ORLICKO, z.s. za
rok 2023.

Výčet aktivit a činností spolku za uplynulý rok je obsáhlý. Podařilo se úspěšně ukončit řadu projektů, mnoho
nových naopak bylo zahájeno. Svou fyzickou realizaci ukončily všechny projekty z programového období IROP
2014–2020 a došlo ke spuštění nového programového období IROP 2021–2027. V průběhu roku se již
podařilo spustit 3 výzvy IROP, v nichž bylo přijato 21 projektových záměrů v objemu téměř 70 mil. Kč. Rok
2023 patřil také intenzivní přípravě programového rámce SP SZP 2023–2027, administraci nové výzvy OP TAK
v gesci MPO a spuštění dotačního programu Nová zelená úsporám Light, který je zaměřen na pomoc
nízkopříjmovým domácnostem. V roce 2023 byl také mimo jiné úspěšně dokončen projekt MAP III            
a připravován návazný projekt Místního akčního plánu z OP Jan Amos Komenský.

Děkuji všem, kteří se na fungování a úsilí MAS ORLICKO, z.s. podílejí. Děkuji členům orgánů MAS, celému
kolektivu kanceláře pod vedením Ing. Ivany Vanické, partnerským organizacím, starostům obcí a ředitelům
škol na území místní akční skupiny. Věřím, že i v roce 2023 budeme všichni nadále spolupracovat ku
prospěchu našeho regionu.

Ing. Václav Kubín, předseda Rady MAS ORLICKO, z.s.

2 Úvodní slovo předsedy

Úvodní slovo předsedy
Rady MAS ORLICKO, z.s.



3 O MAS ORLICKO, z.s.

Místní akční skupina ORLICKO, z.s. je spolek založený v roce 2006 s aktuálním územním vymezením ve
svazcích obcí Sdružení obcí Orlicko, Region ORLICKO-TŘEBOVSKO a Dobrovolný svazek obcí Mikroregion
Severo-Lanškrounsko.

MAS ORLICKO, z.s. se ve své působnosti v území přirozeně vyvíjí a je aktivně napojena na komunitní síť
vztahů v území. Spolupracuje jak na úrovni mikroregionů, tak na úrovni dalších subjektů (občanů,
podnikatelů, spolků) na principu partnerství.

K 31. 12. 2023 realizovala MAS ORLICKO, z.s. svou činnost na území 58 obcí s více než 84 tisíci obyvateli.         
K poslednímu dni roku 2023 měla MAS ORLICKO, z.s. 52 členů.

O MAS ORLICKO, z.s.



Administrativní a personální
zajištění MAS ORLICKO, z.s.

4 Zajištění MAS ORLICKO, z.s.

MAS ORLICKO, z.s.
Zemědělská 1004

Žamberk
564 01

Spolek Region ORLICKO-TŘEBOVSKO, při výkonu funkce zastoupený Ing. Kateřinou Slezákovou.

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko, při výkonu funkce zastoupený Luďkem
Skalickým, DiS.

Místopředseda jedná jménem předsedy Rady MAS ORLICKO, z.s. v jeho nepřítomnosti a na základě pověření.

Místopředseda Rady MAS ORLICKO, z.s. v roce 2023

Předseda Rady MAS ORLICKO, z.s. v roce 2023
Od 1. 1. 2018 zastává funkci předsedy Rady MAS ORLICKO, z.s. firma AgroKonzulta Žamberk spol. s r.o., při
výkonu funkce zastoupená Ing. Václavem Kubínem.

Předseda jedná navenek jménem společnosti.

Ing. Ivana Vanická

Ředitelka kanceláře MAS a vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD



Valná hromada MAS ORLICKO, z.s.

5 Organizační struktura MAS ORLICKO, z.s.

Členská základna MAS ORLICKO, z.s. je tvořena zástupci obcí (svazky obcí), podnikatelskými subjekty            
a nestátními neziskovými organizacemi.

Členství v MAS ORLICKO, z.s. je dobrovolné a členem se může stát každá fyzická osoba starší 18 let, která má
v územní působnosti trvalé bydliště, nebo zde místně působí. Členy se mohou stát také obce, města, svazky
obcí a organizace provozované obcemi, neziskové organizace, právnické osoby a fyzické osoby podnikající,
které mají v regionu územní působnosti MAS své sídlo či provozovnu, nebo v daném regionu jinak místně
působí. Přijetím nových členů nesmí být narušena parita zástupců veřejného, soukromého a podnikatelského
sektoru v členské základně.

Kompletní podmínky členství, stejně jako seznam členů MAS ORLICKO, z.s., jsou zveřejněny na webových
stránkách mas.orlicko.cz.

Členství v MAS ORLICKO, z.s.

Valná hromada MAS ORLICKO, z.s. je nejvyšším rozhodujícím orgánem spolku tvořeným shromážděním všech
členů MAS ORLICKO, z.s. Ke dni 31. 12. 2023 měla Valná hromada celkem 52 členů z různých zájmových
skupin a napříč celým územím MAS.

Valná hromada MAS ORLICKO, z.s. se v roce 2023 sešla celkem dvakrát, a to 27. dubna a 2. listopadu.

V dubnu Valná hromada schvalovala rozpočet na rok 2023, vyslechla si zprávu Revizní komise a zprávu
nezávislého auditora, volila členy Výběrové komise, členy Revizní komise a členy Rady, u nichž vypršel
mandát. Členové Valné hromady dále schvalovali plán práce na rok 2023 a změny v členské základně MAS.

Listopadové jednání Valné hromady řešilo navýšení členských příspěvků, schvalovalo programový rámec      
SP SZP a přesun nevyčerpaných prostředků z 2. výzvy IROP. Na jednání bylo dále referováno o plnění
rozpočtu v roce 2023, hospodářském výhledu pro rok 2023, očekáváném hospodaření v roce 2024            
a o možnostech zapojení MAS ORLICKO, z.s. v oblasti energetiky.

http://www.mas.orlicko.cz/


Rada MAS ORLICKO, z.s.

6 Organizační struktura MAS ORLICKO, z.s.

AgroKonzulta Žamberk, spol. s r.o., ve funkci předsedy Rady MAS ORLICKO, z.s., při výkonu funkce
zastoupená Ing. Václavem Kubínem,

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko, ve funkci místopředsedy Rady MAS ORLICKO,
z.s., jednající jménem Luďka Skalického, DiS.,

Oblastní charita Ústí nad Orlicí, ve funkci člena Rady MAS ORLICKO, z.s., jednající jménem Ing. Marie Malé,

Orlické sportovní sdružení okresu Ústí nad Orlicí, z.s., ve funkci člena Rady MAS ORLICKO, z.s., jednající
jménem Mgr. Luboše Bäuchela,

Ing. Petr Mareš, Ph.D., jednající svým jménem, ve funkci člena Rady MAS ORLICKO, z.s.,

Region ORLICKO-TŘEBOVSKO, ve funkci místopředsedy Rady MAS ORLICKO, z.s., při výkonu funkce
zastoupený Ing. Kateřinou Slezákovou,

Sdružení obcí Orlicko, ve funkci člena Rady MAS ORLICKO, z.s., jednající jménem Ing. Jiřího Pomikálka,

ŽIVA zemědělská obchodní, a.s., ve funkci člena Rady MAS ORLICKO, z.s., jednající jménem Ing. Oldřicha
Žďárského.

Členové Rady MAS ORLICKO, z.s.

Rada MAS ORLICKO, z.s. je složena z 8 členů a představuje statutární orgán MAS ORLICKO, z.s. Ze svého
středu volí předsedu a místopředsedu.

Rada MAS ORLICKO, z.s. se v roce 2023 sešla celkem 10×, přičemž 9× jednala prezenčně a 1× per rollam.



Revizní komise MAS ORLICKO, z.s.

7 Organizační struktura MAS ORLICKO, z.s.

Cesta pro rodinu, z.ú., ve funkci předsedy Revizní komise MAS ORLICKO, z.s., při výkonu funkce zastoupená
Ing. Danou Hubálkovou,

Mgr. Oto Pavliš, jednající svým jménem, ve funkci člena Revizní komise MAS ORLICKO, z.s.,

ZEOS, s.r.o., ve funkci člena Revizní komise MAS ORLICKO, z.s., jednající jménem Ing. Petra Tomaška.

Členové Revizní komise MAS ORLICKO, z.s.

Revizní komise MAS ORLICKO, z.s. se skládá ze 3 členů. Komise provádí revizi hospodaření a činnosti MAS
ORLICKO, z.s. Její členové jsou oprávněni kontrolovat veškerou činnost MAS ORLICKO, z.s. a jeho orgánů        
a účastnit se jednání Rady MAS ORLICKO, z.s. jako přísedící. Revizní komise se také zabývá případnými střety
zájmů osob účastnících se hodnocení a výběru projektů.

Revizní komise MAS ORLICKO, z.s. dále vykonávala činnost vycházející z jejího statusu jako inventarizace
pokladny či kontrola plnění rozpočtu a roční uzávěrky.

V roce 2023 neprováděla Revizní komise žádné kontroly projektů.



Do Výběrové komise MAS ORLICKO, z.s. bylo v roce 2023 v rámci jednoletého mandátu zvoleno            
21 nominovaných kandidátů, kteří si ze svého středu zvolili předsedu Výběrové komise Ing. Jindřicha Kalouse.

Výběrová komise je výběrovým orgánem MAS ORLICKO, z.s., je volena každoročně a má za úkol hodnotit
přijaté projekty z vyhlášených výzev. Na základě výsledků nezávislého hodnocení projektů jsou následně
připravovány podklady pro schválení projektů k financování Radě MAS ORLICKO, z.s.

Členové Výběrové komise vyhodnocují mimo jiné i efektivitu procesu hodnocení, jednotlivé vyhlášené výzvy
a vyplývající návrhy změn v hodnotících (preferenčních) kritériích, a to včetně jejich výkladu.

V roce 2023 proběhla dvě řádná jednání Výběrové komise.

Výběrová komise v roce 2023 hodnotila přijaté projekty v rámci 7. výzvy PRV / FICHE 10 Rozvoj sektoru
živočišné a rostlinné výroby. Dále byly hodnoceny projektové záměry z 1. výzvy IROP zaměřené na
bezpečnost dopravy a z 2. výzvy IROP zaměřené na zázemí mateřských škol.

V roce 2024 se předpokládá intenzivní činnost Výběrové komise, a to jak v hodnocení přijatých projektů         
v rámci OP TAK, SP SZP, tak v opatřeních IROP v programovém období 2021–2027.

Seznam členů Výběrové komise MAS ORLICKO, z.s. je zveřejněn na webových stránkách mas.orlicko.cz.

Výběrová komise MAS ORLICKO, z.s.

8 Organizační struktura MAS ORLICKO, z.s.

http://www.mas.orlicko.cz/


Propagace
Propagace činnosti je pro MAS ORLICKO, z.s. důležitou součástí působení v území. Propagací svých úspěšně
dokončených projektů inspiruje jak své členy, tak externí podnikatele a neziskové organizace, šíří povědomí  
o své činnosti směrem k veřejnosti a stává se tak transparentním partnerem pro všechny zájemce o dotační
podporu. Díky zpětné vazbě může MAS ORLICKO, z.s. získávat další podněty ke své činnosti a efektivně
realizovat inovativní projekty pro zajištění regionálního rozvoje v území.

9 Propagace

Webové stránky

www.mas.orlicko.cz
Webové stránky s dokumenty, aktuálními zprávami a přehledem vyhlášených výzev jsou určeny především
žadatelům, řídícím orgánům a zájemcům o intenzivnější spolupráci. Jsou zde zveřejňované veškeré potřebné
informace k předkládání žádostí, sběru záměrů, kontakty na pracovníky MAS a další důležité informace.

V roce 2023 byly spuštěny webové stránky nové, technicky i uživatelsky odpovídající současným standardům
v internetové komunikaci.

www.masproorlicko.cz
Webové stránky věnované prezentaci probíhajících a úspěšně dokončených projektů v území            
MAS ORLICKO, z.s. Součástí stránek je interaktivní mapa, na které lze zobrazit přínos činnosti MAS v každé
jednotlivé obci v území.

Webové stránky věnované Místnímu akčnímu plánu vzdělávání pro území ve správním obvodu obcí            
s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí a Česká Třebová; Žamberk a Králíky.

www.maporlicko.cz



Členství v dalších organizacích
V roce 2023 byla MAS ORLICKO, z.s. členem následujících organizací:

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, o.s.,
Krajské sdružení Národní sítě MAS ČR Pardubického kraje, o.s.,
Celostátní síť pro venkov,
Agrární komora v Ústí nad Orlicí.

10 Členství v organizacích 

Pravidelný měsíčník se souhrnem aktuální činnosti MAS ORLICKO, z.s. přináší
přehled z jednání orgánů MAS i k dotačním výzvám. Newsletter je rozesílán
členům MAS ORLICKO, z.s., starostům obcí v území a jednotlivým
zpravodajům působícím v území. Newsletter je dále zveřejňován na webových
a facebookových stránkách MAS ORLICKO, z.s.

K další propagaci a informování o činnosti místní akční skupiny slouží také
stránky MAS ORLICKO, z.s. a MAP Orlicko na sociální síti Facebook a další
tiskoviny.

Newsletter

https://www.facebook.com/mas.orlicko
https://www.facebook.com/MAP.Orlicko


11 Činnost v roce 2023

Rok 2023 patřil v PRV především realizaci již schválených projektů z 6. výzvy a také vyhlášení poslední výzvy
tohoto programového období. 

V prvním čtvrtletí roku 2023 byla dokončena realizace posledních třech projektů z 5. výzvy PRV. Žadatelé
předložili své žádosti o platby a proběhla u nich fyzická kontrola realizace projektu. Všichni tito žadatelé byli
úspěšní a dočkali se Oznámení o výši dotace a připsání dotace na svůj účet. Tímto okamžikem u nich začala
běžet 5letá lhůta vázanosti projektu na účel, tedy jinak řečeno doba udržitelnosti projektu.

V dubnu proběhl podpis Dohod o poskytnutí dotace z 6. výzvy. Celkem k podpisům dohod přistoupilo za
FICHI 10 / Rozvoj rostlinné a živočišné výroby 19 žadatelů a za FICHI 11 / Občanská vybavenost 25 žadatelů.
Všichni tito žadatelé se tak mohli zdárně pustit do realizace svých projektů. Ještě během roku 2023 bylo
podáno 22 žádostí o platbu. Jeden žadatel se rozhodl ukončit realizaci projektu na vlastní žádost.

Poslední výzva č. 7 byla zaměřena na FICHI 10 / Rozvoj sektoru živočišné a rostlinné výroby. Celkem bylo
přijato 33 žádostí, přičemž všechny prošly kontrolou formálních náležitostí a přijatelnosti na MAS. Projektové
záměry byly posléze postoupeny hodnotitelům do věcného hodnocení, Výběrové komisi, která seřadila
projekty dle bodového hodnocení a následně Radě MAS ORLICKO, z.s. k rozhodnutí o podpoře financování.
Ta dne 12. 9. 2023 rozhodla o podpoře celkem 14 projektů vč. jednoho hraničního projektu výzvy v celkové
alokaci cca 6,9 mil. Kč.

Programové období 2014–      2020 – Realizace
Strategie komunitně vedeného místního
rozvoje

Program rozvoje venkova



12 Činnost v roce 2023

Pro podpořené žadatele se konal seminář k realizaci jejich projektů, kde získali informace k registraci žádostí
na SZIF, k realizaci velkých a malých cenových marketingů, k předkládání žádosti o platbu, k povinné publicitě
apod. Žadatelé měli povinnost registrovat žádosti o dotaci přes Portál farmáře na SZIF do 31. 10. 2023. Jeden
žadatel nezaregistroval svoji žádost o dotaci, i když byl na termín registrace několikrát upozorňován. Tím
vědomě odstoupil od realizace projektu. Zbývající žadatelé doložili ke kontrole na MAS a SZIF veškerou
potřebou dokumentaci a velké cenové marketingy a na jaře roku 2024 se budou těšit na podpisy Dohod         
o poskytnutí dotace.

Veškeré projekty za PRV musí být dokončeny do 30. 6. 2025, do tohoto termínu musí všichni žadatelé podat
nejpozději na SZIF žádost o platbu.

Celkem bylo na konci roku 2023 v udržitelnosti 104 projektů, z toho prvním 25 projektům, které byly
realizovány již v roce 2018, skončila 5letá udržitelnost.

„Program rozvoje venkova 2014–2020 se chýlí pomalu, ale jistě ke svému konci.         
V každé výzvě, kterou MAS ORLICKO, z.s. z PRV realizovala byl obrovský převis

žadatelů. Celkem bylo vybráno za období 2014–2020 (+2n) k podpoře 172 žadatelů.
Byly vyhlášeny výzvy v celkové hodnotě přidělené alokace 59 mil. Kč. Proto jsme rádi,

že díky výzvám se podařilo uspokojit alespoň poměrnou část zájemců o dotace            
a věříme, že i v tom následujícím novém období Strategického plánu Společné

zemědělské politiky 2023–2027 budou žadatelé minimálně tak úspěšní jako byli
doposud a že pro ně dotace budou pořád zajímavé a MAS ORLICKO, z.s. pro ně budě

vždy tím přátelským rádcem a průvodcem, který jim vždy bude ochoten pomoci.“

Ing. Jana Řehořová, projektová manažerka PRV



Rozvoj sektoru živočišné výroby:

Nový stroj pro farmu
Nositel dotace: OBŽIVA a.s.
Místo realizace: České Libchavy
Výše dotace: 386 850 Kč

Podpora živočišné výroby
Nositel dotace: AGROSPOL Výprachtice s.r.o.
Místo realizace: Výprachtice
Výše dotace: 367 114 Kč

Obnova strojů farmy
Nositel dotace: Marcel Renčín
Místo realizace: Voděrady
Výše dotace: 600 000 Kč

Obnova strojového parku
Nositel dotace: Jaromír Šeda
Místo realizace: Helvíkovice
Výše dotace: 697 200 Kč

Modernizace rozmetadla chlévské mrvy
Nositel dotace: Leopold Hotmar
Místo realizace: Lukavice
Výše dotace: 369 388 Kč

Dovybavení farmy
Nositel dotace: ZEFA HČ, spol. s r.o.
Místo realizace: Dolní Čermná
Výše dotace: 335 782 Kč

Obnova vozového parku
Nositel dotace: Milena Čadová
Místo realizace: Libchavy
Výše dotace: 552 000 Kč

Nákup techniky
Nositel dotace: STATEK U ČADU s.r.o.
Místo realizace: Libchavy
Výše dotace: 690 000 Kč

Doplnění strojového parku farmy
Nositel dotace: Farma Kaliště, s.r.o.
Místo realizace: České Libchavy
Výše dotace: 313 876 Kč

Nákup shrnovače
Nositel dotace: Vlastimil Petrlák
Místo realizace: Libchavy
Výše dotace: 205 041 Kč

Zemědělská technika do živočišné výroby -
nákup nového krmného vozu
Nositel dotace: Podchlumí a.s.
Místo realizace: Česká Rybná
Výše dotace: 658 894 Kč

Pořízení technologie - čelní nakladač
Nositel dotace: Robert Kopecký
Místo realizace: Hnátnice
Výše dotace: 299 400 Kč

Investice do zemědělského podniku
Nositel dotace: Radek Vašátko
Místo realizace: Sopotnice
Výše dotace: 339 000 Kč

13 Činnost v roce 2023

Úspěšně ukončené akce

V roce 2023 bylo s podporou kanceláře MAS ORLICKO, z. s. úspěšně dokončeno 19 projektů v celkové
hodnotě 7 733 525 Kč.



14 Činnost v roce 2023

Spolková činnost v obci Studené
Nositel dotace: Obec Studené 
Místo realizace: Studené
Výše dotace: 169 400 Kč

Honorata vás baví
Nositel dotace: Spolek Honorata
Místo realizace: Petrovice
Výše dotace: 280 000 Kč

Vybavení a rekonstrukce sborových prostor
Nositel dotace: Farní sbor Českobratrské církve
evangelické ve Džbánově - Ústí nad Orlicí
Místo realizace: Voděrady
Výše dotace: 787 904 Kč

Podpora SPV
Nositel dotace: Spolek přátel vzduchoplavby
Místo realizace: Mistrovice
Výše dotace: 237 660 Kč

Nákup vybavení pro podporu spolkové činnosti  
a komunitního život
Nositel dotace: Obec Těchonín
Místo realizace: Těchonín
Výše dotace: 237 600 Kč

Nákup sportovní požární stříkačky pro mladé
hasiče
Nositel dotace: SH ČMS - Sbor dobrovolných
hasičů Bohousová
Místo realizace: Záchlumí
Výše dotace: 206 416 Kč

Občanská vybavenost :



15 Činnost v roce 2023

V roce 2023 všechny projekty ukončily svoji fyzickou realizaci a nyní se nacházejí v období udržitelnosti, které
trvá pět let. Žadatelé během tohoto období pravidelně zpracovávají monitorovací zprávy. MAS ORLICKO, z.s.
poskytuje všem žadatelům kontinuální podporu při jejich zpracování. 

Celkem bylo z IROP v období 2014–2020 podpořeno a proplaceno 97 projektů. 

Integrovaný regionální operační
program

Celková výše dokončených projektů z Integrovaného regionálního operačního programu za rok 2023 činí   
770 060,37 Kč.

Úspěšně ukončené akce

Novostavba chodníku v obci Řetůvka 
Nositel dotace: obec Řetůvka
Místo realizace: Řetůvka
Výše dotace: 173 113,05 Kč

Dnes objednáte, zítra s chutí obědváte 
Nositel dotace: Alena Sršňová
Místo realizace: Nekoř
Výše dotace: 596 947,32 Kč

Dnes objednáte, zítra s chutí obědváte -
Alena Sršňová

Novostavba chodníku v obci Řetůvka,  
obec Řetůvka

„V roce 2023 pro mě skončila jedna z etap v rámci realizace IROP a jsem ráda, že
všechny podpořené projekty byly též zdárně proplaceny. Zároveň jsem ráda, že stále
zůstáváme s žadateli v kontaktu i v období udržitelnosti a dostávám pozitivní zpětné

reakce na to, jak předmět dotace stále pomáhá rozvíjet jejich činnost.“

Bc. Šárka Šmídová, projektová manažerka IROP (projekty v udržitelnosti)



16 Činnost v roce 2023

Programové období 2021–      2027 – Realizace
Strategie komunitně vedeného místního
rozvoje

Rok 2023 byl rokem spuštění nového programové období IROP 2021–2027. Hned v lednu došlo ke schválení
programového rámce, na základě kterého mohla MAS začít připravovat a následně vyhlašovat výzvy.

Vzhledem k rozdílnému způsobu administrace výzev MAS oproti předchozímu období jsme se snažili
potenciálním žadatelům v území předat tyto informace, a to formou individuálních konzultací            
a prostřednictvím on-line semináře.

Následně jsme aktivně pracovali na přípravě dokumentace potřebné k vyhlášení jednotlivých výzev. Pro
nastavení stěžejních parametrů výzvy byly svolány pracovní skupiny, které prodiskutovaly jejich nastavení      
s maximálním respektem k potřebám potenciálních žadatelů v území.

Integrovaný regionální operační
program 2021–2027

1. výzva – IROP 21 – Zvýšení bezpečnosti v dopravě I.
2. výzva MAS ORLICKO – IROP 21 – Dostupné a kvalitní zázemí pro vzdělávání
a služby péče o děti I. 

V květnu byly vyhlášeny první dvě výzvy zaměřené na
vybudování chodníků a zvyšování kapacit mateřských škol      
v území. K výzvě na „Chodníky“ jsme uspořádali školení pro
žadatele, v případě druhé výzvy jsme se zájemcům věnovali
formou individuálních konzultací.

V červnu proběhla první dílčí uzávěrka těchto výzev, celkově
jsme obdrželi 8 záměrů. Projektové záměry, které prošly
procesem kontroly a hodnocení, byly v září předloženy Radě
MAS ORLICKO, z.s. k výběru. Všichni vybraní žadatelé               
v průběhu podzimu úspěšně zaregistrovali své projekty do
výzvy Řídícího orgánu a někteří stihli i do konce roku
vypořádat připomínky. 



17 Činnost v roce 2023

Po prázdninách jsme finalizovali přípravu 3. výzvy IROP zaměřenou na podporu základních škol. Byl
uspořádán informační seminář pro žadatele, o který byl velký zájem. I na přípravě této výzvy se podílela
pracovní skupina. Výzva byla vyhlášena v říjnu a první dílčí uzávěrka proběhla 4. 12. 2023. Přestože žadatelé
předložili 9 projektových záměru, alokace výzvy nebyla vyčerpána a školy budou moci i v příštím roce
předložit své záměry do příslušné uzávěrky.

3. výzva MAS ORLICKO – IROP 21 – Dostupné a kvalitní zázemí pro vzdělávání
a služby péče o děti II.

Vzhledem k tomu, že alokace výzev v první uzávěrce nebyla vyčerpaná, proběhla v prosinci uzávěrka druhá,
jejíž administraci se budeme věnovat i začátkem roku 2024. 

Do první výzvy, zacílené na vybudování chodníků byly v prosincové uzávěrce předloženy další 4 záměry.           
I nadále zde zbývají volné prostředky, tudíž budou moci žadatelé své projektové záměry chystat i v roce
2024. 

V druhé výzvě „pro MŠ“, vzhledem k poměrně přísným kritériím stanoveným Řídícím orgánem, nebyly přijaty
v druhé uzávěrce žádné další projektové záměry. Výzva byla uzavřena a na jednání Valné hromady bylo
schváleno převedení zbývajících prostředků do 3. výzvy IROP.



18 Činnost v roce 2023

Rok 2023 byl pro všechny dynamický. V kanceláři jsme chystali spuštění třech výzev
IROP, což znamenalo jednak zpracování velkého množství dokumentace, ale i času

věnovaného konzultacím a vyřizování dotazů žadatelů. Pro žadatele byl způsob
administrace výzev IROP nový, změnou je i zvolená forma průběžných výzev. Mám

radost, že jsme nové programové období odstartovali bez problémů. Věřím, že
vybrané projektové záměry budou úspěšně realizovány a podpoří rozvoj našeho

území.

Bc. Petra Bělohlávková, projektová manažerka IROP

Souhrnně byly v roce 2023 v IROPu vyhlášeny 3 průběžné výzvy u nichž již proběhly dvě dílčí uzávěrky.
Celkově bylo přijato 21 projektových záměrů v objemu téměř 70 mil. Kč.



Rok 2023 patřil na MAS ORLICKO, z.s. intenzivní přípravě programového rámce SP SZP 2023–2027. Tento
programový rámec volně navazuje na programové období Programu rozvoje venkova 2014–2020. Ve
stejném duchu jako tomu bylo doposud v Programu rozvoje venkova, budou vypisovány výzvy na podporu
obcí, spolků, nestátních neziskových organizací, stejně tak na podporu zemědělských i nezemědělských
podnikatelů v našem regionu. MAS ORLICKO, z.s. získala pro přerozdělení do svého území celkem 51 mil. Kč.

První přípravy pro projednávání nového programového rámce započaly již v roce 2022, kdy se MAS účastnila
pracovních jednání k přípravě Pravidel, kterými se stanovují podmínky pro přípravu programových rámců    
SP SZP 2023–2027. Schválení vybraných FICHÍ 4 / Podnikání malých a středních podniků a 5 / Podpora
obecního a spolkového života a 1. verze programového rámce proběhlo Radou MAS ORLICKO, z.s. dne        
19. 10. 2023. Valná Hromada následně schválila programový rámec SP SZP na svém jednání 3. 11. 2023.

MAS ORLICKO, z.s. plánuje pro své území vyhlásit ze SP SZP celkem 3 výzvy. První výzva bude vyhlášena na
jaře roku 2024. Bude se jednat o výzvu především pro obce a jejich příspěvkové organizace – podporovanou
aktivitou této výzvy bude nákup komunální techniky.

Další výzva z tohoto operačního programu je plánována pro zemědělské a nezemědělské podnikatele v roce
2025. Výzva bude zaměřena na zemědělskou prvovýrobu, zpracování a uvádění výrobků na trh, lesnické
podnikání a nezemědělské podnikání.

Poslední výzva ze SP SZP by mohla být vyhlášena v roce 2026 a jednalo by se o podporu obcí, jimi zřizovaných
příspěvkových organizací, spolků a nestátních neziskových organizací. Podporovanými aktivitami by měly být
výdaje na vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury na venkově, jako například kulturní,
spolková a společenská zařízení vč. komunitních center, center vzdělávání a knihoven. Dále zastávky veřejné
dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, drobné památky místního významu, zařízení školního
stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní prostory.

19 Činnost v roce 2023

„Nové programové období Strategického plánu Společné zemědělské politiky
2023–      2027 je pro MAS ORLICKO, z.s. další novou výzvou a dalším milníkem v plnění

své činnosti komunitního rozvoje. Věřím, že na základě dosavadních zkušeností                 
a vzájemné spolupráce se žadateli se podaří úspěšně vyčerpat plnou alokaci                

a podpořit rozvoj území správným směrem.“

Bc. Petra Bělohlávková, projektová manažerka IROP

Strategický plán
Společné zemědělské politiky



20 Činnost v roce 2023

V novém programové období se MAS ORLICKO, z.s. zapojilo nově do administrace výzev z OP TAK v gesci
Ministerstva průmyslu a obchodu. V první pilotní výzvě jsme měli možnost čerpat 6,66 mil. Kč, tj. bylo možné
podpořit projekty v celkové hodnotě 13 320 000 Kč. První polovina roku 2023 probíhala ve znamení
mapování potřeb v území MAS a navazování kontaktů s místními podnikateli. Podzim jsme věnovali přípravě
výzvy, která probíhala mimo jiné ve spolupráci s pracovní skupinou, se kterou jsme po projednání stanovili
základní parametry a kritéria pro hodnocení a výběr záměrů. 

1. výzva OP TAK byla vyhlášena v listopadu 2023 a příjem probíhal do 4. 12. 2023. Bylo přijato 5 záměrů          
v celkové hodnotě cca 7,6 mil. Kč (3,8 mil. Kč hodnota dotace). Po ukončení příjmu projekty prošly
administrativním ověření na MAS. Hodnocení a výběr záměrů je plánován na první čtvrtletí 2024.

Operační program Technologie         
a aplikace pro konkurenceschopnost

Vzhledem k nedočerpání alokace Rada MAS ORLICKO, z.s. na svém předvánočním jednání rozhodla            
o vyhlášení druhé výzvy obratem. Do druhé výzvy byly přijaty dva projektové záměry v hodnotě cca            
3,6 mil. Kč (cca 1,8 mil. Kč dotace). Příjem žádostí byl nastaven do ledna 2024. Následně bude probíhat
hodnocení a výběr záměrů synchronně s výzvou č. 1.



„OP TAK je pro MAS novinkou a zpočátku byl pro nás velkou neznámou. Nějakou
dobu trvalo, než jsme si vyjasnili veškeré podmínky a zjistili, co vše je a není možné     
z programu podpořit. Mrzí mě jen omezující podmínky programu, kvůli nimž není
bohužel tato výzva úplně vhodná pro drobné živnostníky, kteří by podporu ocenili
nejvíce. Po mnoha konzultacích se nám, jak vidíte výše, vykrystalizovalo několik

zajímavých záměrů. Doufám, že zdárně obstojí i u MPO (řídícího orgánu OP TAK),
budou zrealizovány a pořízené technologie pomůžou podnikům v jejich dalším

rozvoji.“

Bc. Michaela Skalická, projektová manažerka OP TAK

21 Činnost v roce 2023

Kromě dotačních programů je MAS ORLICKO, z.s.
nositelem vlastních projektů, aktivit a služeb           
k podpoře rozvoje území MAS ORLICKO, z.s.

Jaké to jsou? Čtěte dále...



„Každá podpora do vzdělávání dětí se počítá. Pořízené nástroje bude moci ZUŠ
zařadit i mezi žáky, kterým z ekonomických důvodů rodiče nástroj koupit nemohou.

Obnovení nábytku v učebnách bylo v současné době již také nezbytností, jelikož
stávající byl ve špatném technickém stavu a nedostačoval ani kapacitně. Dle slov
pana ředitele by na tyto věci šetřili z rozpočtu velmi dlouho. Jsme rádi, že jsme jim      

s tím mohli pomoci!“

Bc. Michaela Skalická

22 Činnost v roce 2023

Program obnovy venkova
Pardubického kraje
Každoročně se ucházíme o dotační prostředky z POV Pardubického kraje. V roce 2023 jsme měli možnost
získat 200 tis. Kč na projekt pro rozvoj našeho území. Rada MAS ORLICKO, z.s. v toto případě rozhodla, že
prostředky budou směřovány k našemu nejstaršímu ze členů z oblasti vzdělávání a tím je ZUŠ v Jablonném
nad Orlicí. Z prostředků byly pořízeny nové tenorové saxofony, klarinet a nábytek do učeben hudebního
oboru.



Šablony I OP Jan Amos Komenský
V roce 2022 MAS ORLICKO, z.s. začalo nabízet školám
a školským zařízení podporu v rámci Šablon I OP Jan
Amos Komenský již jako placenou službu. Školy měly
možnost se do tohoto programu zapojit do konce
dubna 2023. Nakonec podporu MAS využilo 40 škol
(MŠ, ZŠ, ŠD, SVČ, DDM, ZUŠ, PPP). V průběhu roku
2023 bylo takto poskytnuto 716 jednotlivých
konzultací v celkové délce 656 hodin. Jednalo se
především o konzultace k nastavení žádostí, podání
žádostí do systému, podání monitorovacích zpráv,
konzultace ke způsobilosti aktivit, případně změn          
v projektu.

23 Činnost v roce 2023

„Spolupráci s „našimi“ školami si nemůžu vynachválit. S většinou již spolupracuji
kontinuálně několik let a za tu dobu jsme, myslím, již dobře sehraný tým. Nejvíce se

vždy těším na osobní setkání ve školách, možnost vše společně probrat tváří v tvář je
nenahraditelná.“

Bc. Michaela Skalická, animace pro školy

Nová zelená úsporám Light
Dotační program Nová zelená úsporám Light, který je zaměřen
na pomoc nízkopříjmových domácností, byl Státním fondem
životního prostředí spuštěn 9. 1. 2023. V rámci žádostí, které
byly realizovány s pomocí MAS ORLICKO, z.s. byl v roce 2023
největší zájem o výměnu oken a následně o fotovoltaický ohřev
vody.

K 5. 1. 2024 byl dle údajů Státního fondu životního prostředí
celkový počet schválených žádostí na území MAS ORLICKO, z.s.        
v počtu 425 žádostí v hodnotě 47 500 407 Kč.



„Začátek roku 2023 byl velice hektický, nicméně jsme nápor zvládli. Program stále
pokračuje a doufám, že v roce 2024 se budou žadatelé stále hlásit do projektu.

Zejména seniorům pomáháme hlavně se zřízením identity občana, s administrací,      
s výběrem vhodné realizační firmy a následně s podáním žádosti na SFŽP. Lidé si

pochvalují jednoduchost programu a hlavně možnost čerpaní peněz před realizací
projektu.“

Eva Hofmanová, Nová zelená úsporám Light

Možnost čerpání dotace z programu Nová zelená úspora Light trvá i v roce 2024. Od 17. 1. 2024 mohou         
o dotaci vedle seniorů, příjemců invalidního důchodu a příspěvku na bydlení nově žádat i domácnosti
pobírající přídavek na dítě. Alokace nově vyhlášené výzvy je 3 mld. Kč, příjem žádostí trvá do 31. 12. 2024
nebo do jejího vyčerpání.

Na webových stránkách mas.orlicko.cz je k dispozici registrační formulář, který zájemce o dotaci nejenže
rozřazuje dle způsobilosti nároku, ale slouží zároveň jako pořadník zájemců. Na jehož základě jsou následně
zájemci kontaktování pracovníky MAS ORLICKO, z.s., kteří se zájemcem o dotaci podrobně proberou další
postup, poskytnou všechny relevantní informace a pomohou s administrací a vyřízením žádosti.

24 Činnost v roce 2023

https://mas.orlicko.cz/projekty/energetika/nova-zelena-usporam-light


25 Činnost v roce 2023

„Tímto bych chtěla jménem celého realizačního týmu MAP poděkovat všem
pedagogům, ředitelům, ředitelkám, učitelům a dalším aktérům ze vzdělávání za
spolupráci a ochotu s námi realizovat projekt MAP III. Projekt máme úspěšně za

sebou a těšíme se na další spolupráci v navazujícím projektu MAP.“

Ing. Pavlína Slavíková, projektová manažerka MAP

Projekt MAP III jak pro SO ORP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová, tak pro SO ORP Žamberk a Králíky, který trval
pouhých 19 měsíců, byl na ke konci listopadu 2023 úspěšně ukončen.

Do tohoto projektu bylo zapojeno 100 % škol z území, tj. 85 škol. 

Hlavní obsahovou náplní projektu MAP III bylo strategické plánování a práce v pracovních skupinách. Během
projektu bylo udržováno partnerství mezi školami a dalšími aktéry ve vzdělávání, docházelo zprostředkování
sdílení zkušeností, a příkladů dobré praxe prostřednictvím realizace tzv. otevřených setkání. A hlavně se nám
podařilo připravit realizaci návazného projektu MAP OP JAK.

Místní akční plánování III



Na začátku roku 2023 začal realizační tým MAP připravovat návazný projekt Místního akčního plánu z OP Jan
Amos Komenský. Přípravy probíhaly cca od února 2023 až do září 2023. V rámci projektu byly navrženy
implementační aktivity, jež jsou výsledkem dlouhodobé práce realizačního týmu a pracovních skupin.            
V červnu 2023 byly školám představeny všechny implementační aktivity a zároveň byly všechny školy na
území MAS ORLICKO, z.s. osloveny s možností zapojit se do těchto implementačních aktivit. V návaznosti na
to začal realizační tým poskytovat konzultace a pořádat veřejné diskuze k jednotlivým implementačním
projektům. K tomuto účelu byly zrealizovány i schůzky na podporu sdílení zkušeností. Na těchto schůzkách
byly aktivity představeny širší odborné veřejnosti a byly využity zkušenosti škol s realizací v obdobných
tématech. Do implementačních projektů byly zapojeny všechny školy, které projevily zájem se zapojit. 

26 Činnost v roce 2023

Místní akční plánování
OP Jan Amos Komenský

Projekt MAP OP JAK je realizován od 1. 12. 2023 do 31. 12. 2025, tedy v délce 25 měsíců. Projekty jsou
realizovány jak pro ORP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová, tak pro ORP Žamberk a Králíky. Oba projekty
převyšují částku 8 mil. Kč. Konkrétně projekt pro území Ústí n. O. – Česká Třebová byl schválen v hodnotě  
8,2 mil. Kč a projekt pro území Žamberk – Králíky byl schválen ve výši 8,8 mil. Kč. Projekt si klade za cíl
prohloubit již navázanou spolupráci v území a zároveň zkvalitnit vzdělávání v mateřských i základních školách
v reakci na problémy a potřeby území. Na problémy a situaci v území projekt reaguje přímo, a to
prostřednictvím zaměření již zmíněných tzv. implementačních projektů. Neodmyslitelnou součástí projektu
je fungování a práce pracovních skupin, jakožto hlavního hybného prvku procesu akčního plánování.
Obsahovou náplní pracovních skupin bude projednávat, tvořit a aktualizovat výstupové dokumenty projektu
MAP OP JAK, ale také mapovat stav a potřeby v území a přinášet podněty.



„Rok 2023 byl pro celý náš realizační tým velmi náročný, jak z pohledu realizace         
a ukončování projektu MAP III, tak z pohledu přípravy návazného projektu MAP OP
JAK, ale nyní můžeme konstatovat, že se nám vše podařilo, tak jak mělo. Tímto bych

chtěla poděkovat za perfektně odvedenou práci nejen členům realizačního týmu
MAP, ale i všem zapojeným aktérům z území. Budeme se těšit na spolupráci.“

Ing. Pavlína Slavíková, projektová manažerka MAP

27 Činnost v roce 2023

Aktivita je určena pro učitele mateřských a základních škol a je zaměřena na rozvoj čtenářské gramotnosti     
a pregramotnosti. V rámci této aktivity absolvují učitelé vzdělávací kurz a následně získané vědomosti            
a dovednosti využijí ve své výuce. Zároveň jsou zapojení učitelé motivování k aktivnímu používání efektivních
a moderních metody ve výuce. Neméně důležitým cílem této aktivity je vzájemná spolupráce a sdílení
zkušeností mezi jednotlivými mateřskými a základními školami, kdy se učitelé mohou inspirovat v přístupech
a metodách od svých kolegů. 

Důležitou součástí této aktivity je podpora dětí a žáků právě ve čtenářské gramotnosti a pregramotnosti.
Prostřednictvím vzdělávacích programů zaměřených na kritické čtení, čtení s porozuměním a samotou práci  
s knihou, chceme u dětí a žáků zábavnou a interaktivní formou budovat kladný vztah ke čtení a ke knihám
samotným.

Velkým přínosem této aktivity je též pořízení knih do jednotlivých zapojených mateřských a základních škol,
které mohou učitelé využívat při své práci s dětmi a žáky. 

Do této aktivity se zapojilo 10 učitelů z 8 mateřských škol a 10 učitelů z 9 základních škol.

Podpora metod pro rozv oj čtenářských gramotností

Implementační aktivity        
v rámci ORP Ústí nad Orlicí    
a Česká Třebová

Plánované implementační aktivity svým zaměřením reagují na aktuální situaci a odrážejí potřeby v zájmovém
území. Příprava těchto aktivit probíhala na základě dlouhodobé práce odborných pracovník skupin,
realizačního týmu a komunikace se všemi aktéry z oblasti vzdělávání.

Implementační aktivity jsou především zaměřeny na rozvoj a zvyšování kompetencí pedagogických            
a nepedagogický pracovníků, dětí a žáků ale i dalších aktérů působících ve vzdělávání. Nyní v rámci projektu
MAP OP JAK realizujeme za území ORP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová 4 implementační aktivity.



28 Činnost v roce 2023

Hlavním cílem aktivity je posílení kompetencí a profesní růst učitelů v oblasti matematické gramotnosti. Pro
zapojené učitele jsou připraveny dvě víkendové školy, kde budou probíhat vzdělávací aktivity jako přednášky
či workshopy vedené zkušenými lektory. Účast na těch víkendových školách umožní učitelům prakticky
poznat a zažít metody, které podporují moderní přístup k výuce a zároveň též podporují aktivizaci žáků ve
vzdělávání. Aktivita je zároveň zaměřena na podporu vzájemného sdílení zkušeností, kdy se mohou učitelé
inspirovat a čerpat nové podněty o metodách, pomůckách a postupech.

I v této aktivitě je možnost pořídit didaktické pomůcky do výuky matematiky, které podpoří efektivní práci
jak učitele, tak žáků. 

Do této aktivity je zapojeno 15 pedagogů z 6 základních škol.

Zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků aneb moderní didaktika          
v matematice



29 Činnost v roce 2023

Implementační aktivity v rámci
ORP Žamberk a Králíky

Plánované implementační aktivity svým zaměřením reagují na problémy a situaci v našem území. Zaměřují se
na kompetence pedagogů i dětí a žáků v oblastech označených odbornými pracovními skupinami vhodnými
pro intervenci a ověření nových přístupů. 

Tato aktivita je zaměřena především na žáky základních škol. Její realizací chceme podpořit rozvoj
polytechnické výchovy prostřednictvím aktivity z různých oblastí praktického života, které budou dostupné
všem žákům a budou sloužit k rozvoji jejich potenciálu. Pro žáky jsou připraveny dílny zaměřené na
nejrůznější témata např. kreativní činnosti, řemesla, robotika, 3D tisk, environmentální výchova, zemědělství,
zdravotnictví či potravinářství. Žáci si během těchto dílen prakticky vyzkouší nejrůznější činnosti a rozvinou
tak jejich dovednosti a upevní si povědomí o těchto činnostech a o práci v daném oboru. Dále budou ve
spolupráci se středními škola a místními firmami zrealizovány pro žáky zapojených škol workshopy a exkurze.
V rámci spolupráce se SŠ se mohou žáci setkávat se studenty, kteří jim prakticky přestaví různé činnosti          
z polytechnické oblasti a žáci si je mohou zároveň prakticky vyzkoušet. Během exkurzí žáci získají hlubší
pohled na fungování firmy a mohou si též prakticky vyzkoušet některé z činností.

Do této aktivity je zapojeno 5 základních škol.

Tematické dílny

V této aktivitě budeme pracovat s učiteli, kteří
projdou výcvikem a následně ověří získané dovednosti
pod metodickým vedením tutorů přímo ve své
pedagogické praxi. V druhé části, věnované žákovským
parlamentům, se zaměříme jak na vedoucí ŽP z řad
učitelů, tak na samotné žáky. Čeká nás workshop pro
pedagogy, společný výjezd 3 žákovských parlamentů  
a také oblíbená návštěva „dospěláckého“ Senátu.

Do této aktivity je zapojeno 8 škol (první část), resp.    
3 školy (druhá část).

Vzdělávání pedagogických pracovníků v nástrojích na diagnostiku klimatu třídy

Aktivita nabízí širokou škálu vzdělávacích akcí, které reflektují potřeby všech aktérů v oblasti vzdělávání          
a jsou otevřeny všem skupinám vč. veřejnosti. Tato aktivita se zaměřuje na potřebu získávání nových
vědomostí a podnětů v aktuálních tématech, inspirovat se, vést diskusi a sdílet zkušenosti s ostatními
účastníky.   

Budování znalostních kapacit a sdílení zkušeností



30 Činnost v roce 2023

Oblast rozvoje digitálních kompetencí, zejména v oblasti kritického hodnocení informací na internetu, obrana
proti dezinformacím je zohledněna v aktivitě Kyberbezpečnost napříč generacemi. Reagujeme zde na
potřebu celoživotního vzdělávání v této rychle se rozvíjející oblasti a zároveň si klademe za cíl preventivní
působení v oblasti rizikového chování dětí i rodičů, otevření dialogu na úrovni žák – škola – rodič – odborník.
Preventivně bude aktivita působit zejména v zohlednění novodobých fenoménů, kterých stále přibývá.
Připraveny jsou besedy pro žáky, besedy pro veřejnost a oboje doplňuje každodenní práce pedagogů v rámci
výuky. Těšíme se na výstupy, které s žáky zpracují a budou sdílet s ostatními ZŠ.

Do této aktivity jsou zapojeny 4 školy.

Kyberbezpečnost napříč generacemi

Další aktivita je zaměřena na podporu dorozumívání – spojuje 3 oblasti, které pracovní skupiny definovaly
jako možná úskalí a rozvíjí kompetente pedagogů a speciálních pedagogů v těchto oblastech. Pedagogům
bude zároveň poskytnuta metodická podpora se zpětnou vazbou, aktivita nastaví prvky kolegiálního sdílení   
a předávání zkušeností. Účastníci budou lépe vybaveni pro rozvoj každého dítěte a žáka vč. žáků s SVP.
Nabídneme certifikovanou metodu VOKS, Metody práce s dětmi s narušenou komunikační schopností            
a zabývat se budeme také Jazykem dnešní mladé generace. 

Do této aktivity je zapojeno 11 škol.

Podpora dorozumívání jako předpoklad čtenářské gramotnosti



31 Činnost v roce 2023

Aktivita Nadané děti vybrána na základě doporučení
pracovních skupin. V analytické části MAP je
konstatováno, že v území chybí systematická práce         
s nadanými dětmi, v oblasti rozvoje čtenářské                    
i matematické gramotnosti se práce s nadanými dětmi
objevuje jako slabší místo práce škol. Proto byla do
implementačních aktivit zařazena pravidelná setkávání
pedagogů (podpůrná skupina), kteří se tímto tématem
chtějí zabývat a doplněna jsou odbornými semináři,
případně exkurzemi do škol. Cílem obou typů aktivit je
sdílení zkušeností, vytvoření sítě škol a učitelů, kteří se
mohou podporovat, inspirovat a společně hledat
možnosti, jak nadané děti rozvíjet.

Do této aktivity jsou zapojeny 4 školy.

Nadané děti

Aktivita Budování znalostních kapacit a sdílení zkušeností odráží potřebu průběžného vzdělávání v nových
tématech, je plně otevřena všem skupinám vč. veřejnosti. Reaguje na potřebu nových inspirací pro vlastní
praxi a zároveň vedení otevřených diskuzí a vzájemného učení mezi pedagogy. 

Zde vítáme náměty na vzdělávání jak z řad pedagogů, tak od dalších skupin.

Budování znalostních kapacit a sdílení zkušeností



32 Činnost v roce 2023

Podpora a pomoc pro osoby, které ji
potřebují

Aktivita je realizována s pomocí domácího hospice Alfa –
Omega a je zaměřena na práci přímo v rodinách pečujících.
Pečující rodiny v rámci projektu využívají individuální
podpory poradce pro pečující, psychoterapeuta nebo
duchovního.

Za rok 2023 proběhlo v Oblastní charitě v Ústí nad Orlicí    
5 setkání klubu Alfa-Omega. Pozůstalí se mohli sejít            
a probrat své pocity s odchodem blízké osoby.
Vzpomínkové setkání pro pozůstalé a jejich blízké proběhlo
v listopadu 2023 v krásném prostředí kostela Nanebevzetí
Panny Marie v Ústí nad Orlicí.

Podpora pečujících osob a pozůstalých

Projekt Podpora a pomoc pro osoby, které ji potřebují v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus je
zaměřen od dětí, mladých dospělých, přes dospělé až po seniory závislé na péči a pomáhá jim v nepříznivých
životních situacích. Podpora je rozčleněna do různých aktivit, které realizuje MAS ORLICKO, z.s. s pomocí
partnerů a organizací na území Orlicka.

Podpora a pomoc pro klienty a rodinu klienta pobytového zařízení (domova pro seniory), zahrnuje
informovanost o konceptu a smyslu paliativní péče. V této aktivitě spolupracujeme se Sociálními službami
Česká Třebová. Klienti mohou využít „Plán budoucí péče a „Dříve vyslovené přání“ to je důležité zaznamenání
požadavků o které klient projeví zájem. S rodinou je pracováno tak, aby měla zájem na spoluúčasti v péči       
o klienta.

Sociální práce zaměřená na práci s klientem a rodinou

Podpora neformálně pečujících
Nově vzniklá aktivita spolupracuje s Centrem sociálních služeb Žamberk a Centrem sociálních služeb v Ústí
nad Orlicí. Pečujícím je poskytována podpora v několika směrech: zprostředkování odborné pomoci
psychologa, provázení nebo péče o sebe. Pečující se také mohou zúčastnit společenských setkání – součástí
je vzdělání, vzájemná podpora a pochopení a sdílení zkušeností.

Během roku 2023 proběhla mnohá setkání. V termínech 19. 9. a 9. 11. proběhla Neformální setkání
pečujících, dne 12. 10. Setkání s psychologem, dne 24. 10. Setkání s ergoterapeutem a 23. 11. Beseda            
s duchovním. Cílem těchto setkání bylo sdílení zkušeností a načerpání nových znalostí. Veškerá setkání byla
velmi kladně hodnocena. 



Řešení složitých sociálních situací je převážně rolí organizace Cesty pro rodinu, z.ú., která se zabývá pomocí   
a podporou dětem, dospělým i rodinám, kteří si touto etapou života procházejí. Cesta pro rodinu podporuje
rodiny v oblasti adaptace na nové školní zařízení. Sociální pracovník je doprovází na jednání o řešení potřeb
dítěte a školy a zapojení se do aktivit. Rodiče mohou pro své děti využít také doučování. Pracovník            
v sociálních službách dochází přímo do rodiny a pomáhá tak dětem k podpoření školních výsledků            
i odpovědnosti za svůj prospěch.

Využívá se také účast v „klubu“ se zaměřením na přínosné aktivity, čtenářskou a matematickou gramotnost,
řemeslné vzdělávání a kulturu. Během účasti v klubu si zapojené děti mohly vytvořit například cheesecake
nebo vyrobit zvířátka z kartonu. Proběhlo i tematické tvoření v období adventu, jako vánoční výrobky ozdob,
pečení vánočky, různá lepení a skládání z papíru.

V prosinci se uskutečnila ještě jedna beseda na téma: Jak komunikovat a pomoci dítěti v nepříznivé situaci.
Besedou provedli Mgr. Milan Jirout a Mgr. Kateřina Adamcová.

Podpora pro rodiny, děti a mladé dospělé v nepříznivé sociální situaci

33 Činnost v roce 2023



34 Činnost v roce 2023

Skákací hrady
MAS ORLICKO, z.s. nabízí k zapůjčení nafukovací atrakce,
které byly pořízeny z dotačního programu POV 2022. Jedná
se o dva skákací hrady, které jsou určeny k zapůjčení           
v rámci celého území Orlicka, a to jak na akce veřejné, tak
akce soukromé.

Skákací hrany jsou obsluhovány ve spolupráci s firmou
Inteor s.r.o., která zajišťuje jejich dovoz na místo určení,
rozložení i následný provoz. Možná je i zápůjčka bez
zmiňovaných služeb. V takovém případě si vypůjčitel
zajišťuje výše uvedené svépomocí, následně před
vyfouknutím a složením atrakce přijede odborný technik,
který zkontroluje, zda nešlo k jejímu poškození a atrakci
odveze.

Možnost zapůjčení si nafukovacích atrakcí a souvisejícího vybavení se v uplynulém roce těšila velké oblibě.
Během sezóny, která trvala od května do září, byl skákací hrad „Prolézačka“ vypůjčen 41×, menší hrad
„Skluzavka“ pak 33×. Vaky a stan byly zapůjčeny 6×, resp. 2×. Rezervaci atrakcí a souvisejícího vybavení lze
provést před odkaz na webových stránkách MAS ORLICKO, z.s., nebo přímo v on-line rezervačním systému na
adrese mas-orlicko-z-s.reenio.cz.

Je samozřejmé, že součástí zápůjčky skákacích hradů je potřebné vybavení – podložní materiál pod hrady,
kompresor, prodlužovací kabely, vozík a tažné a manipulační zařízení. V případě zájmu je možné si            
k zapůjčenému skákacímu hradu rezervovat stan a sedací vaky.

http://www.mas-orlicko-z-s.reenio.cz/cs/#/terms/2023-02-14;viewMode=7-days


35 Zpráva o hospodaření

Rozvaha
MAS ORLICKO, z.s. v roce 2023 nepřijala žádné dary.



36 Zpráva o hospodaření



37 Zpráva o hospodaření



38 Zpráva o hospodaření



39 Zpráva o hospodaření

Výkaz zisku a ztráty



40 Zpráva o hospodaření



41 Zpráva o hospodaření

Příloha k účetní závěrce



42 Zpráva o hospodaření



43 Zpráva o hospodaření



Poděkování
MAS ORLICKO, z.s. děkuje

členům MAS ORLICKO, z.s.,
členům Rady MAS ORLICKO, z.s.,
členům Výběrové komise,
členům Revizní komise,
obcím, městům a městysům,
ředitelům škol v území,
všem dalším partnerům participujícím na činnosti MAS ORLICKO, z.s.

Děkujeme za spolupráci, sdílení naší práce, za vřelé partnerské vztahy a především za Váš zájem o rozvoj
našeho společného regionu!

44 Poděkování



Realizace SCLLD je financována z projektu:
MAS – MAS ORLICKO, z.s. - Podpora implementace_OPTP_I.

Číslo projektu: CZ.07.02.01/00/22_003/0000201


